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Введение

После нескольких десятилетий онлайн-покупок, процент потребите-
лей, предпочитающих делать покупки в обычных розничных магазинах,
составляет 85,7% [1]. Многие люди предпочитают покупать одежду и обувь
в офлайн магазинах, где предоставляется возможность примерить различ-
ные модели и приобрести товар без ожидания его доставки. Именно по-
этому небольшие бренды, изначально реализующие товары посредством
онлайн-продаж, открывают офлайн магазины. При открытии офлайн ма-
газина обычно проводятся маркетинговые исследования и анализ рынка. В
данном случае может быть полезным изучить аудиторию аккаунтов бренда
в социальных сетях.

Социальные сети предлагают много преимуществ для владельцев биз-
неса. Располагая более чем 300 млн активных пользователей в месяц, [2]
Твиттер является эффективным инструментом для поиска потенциальных
клиентов и взаимодействия с ними. В последнем исследовании “Hootsuite
Social Trends 2021 Survey”, проводимом в конце 2020 года, 33% опрошенных
выделили Твиттер как наиболее эффективную платформу для достижения
бизнес-целей [3].

Информация о месте проживания заинтересованных в продукте или
услуге людей помогает грамотно скорректировать бизнес-стратегию и по-
лучить больше прибыли. Основываясь на геопозиции, определенной по
личным страницам пользователей, можно исследовать местоположение груп-
пы клиентов. Однако, из-за того, что при сздании аккаунта указание геопо-
зиции не является обязательным полем для заполнения, поле с указанной
пользователем геопозицией чаще всего остается незаполненным или име-
ет недостоверную информацию, что было подтверждено Hecht и др. в [4].
Поэтому, внимание многих исследователей направлено на поиск решений
для определения местоположений пользователей на основе их аккаунтов
в социальной сети. Также стоит отметить, что количество подписчиков
аккаунта может быть очень большим, что делает невозможным получение
информации на основе всех подписанных пользователей без использования
программных реализаций алгоритмов анализа данных.
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Глава 1. Постановка задачи

Целью данной работы является исследование подходов для определе-
ния геопозиций пользователей в социальной сети Твиттер, их применение
для определения местоположений подписчиков бизнес-аккаунта и отобра-
жение полученных данных в удобном для восприятия формате.

В рамках данной работы были выделены следующие этапы:
- Обзор существующих решений задачи определения геопозиций поль-

зователей
- Получение списка подписчиков бизнес-аккаунта и их постов в необ-

ходимом для нейросетевой модели формате
- Сравнение результатов работы различных моделей для определения

местоположения пользователей по тексту их постов и с учетом их взаимо-
действия в социальной сети Твиттер

- Построение нейросетевой модели для определения геопозиций под-
писчиков бизнес-аккаунта

- Визуализация полученных результатов в виде тепловой карты гео-
позиций пользователей
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Глава 2. Анализ социальной сети Твиттер

Будучи одной из самых популярных социальных сетей в интернет-
пространстве, Твиттер постоянно накапливает большое количество раз-
нородных данных с высокой скоростью. К ним относятся: 1) короткие
и малоинформативные текстовые сообщения(твиты), размещенные поль-
зователями, 2) социальный граф, который образуют собой пользователи,
3) многообразие контекстной информации как на основе пользователей, так
и на основе твитов.

2.1 Контент в Твиттере

Твит – это небольшой текст, сгенерированный пользователем, дли-
ной до 140 символов. Он может описывать любую информацию, которую
пользователь захотел опубликовать, например, его настроение или инфор-
мацию о мероприятиях и событиях, которые происходят вокруг него. Поми-
мо обычных постов, пользователь может также делать ретвит, т.е. делиться
постами других пользователей. Твиты и ретвиты пользователя отобража-
ются у его подписчиков, которые могут их прочитать и отреагировать на
них. При написании поста для публикации, пользователи могут включать
в текст хэштеги, которые представляют собой слова или фразы не разде-
ленные пробелами, начинающиеся с символа “#”. Наконец, в тексте твита
можно также упомянуть имя другого пользователя с помощью символа
“@” и его никнейма. Упомянутый пользователь будет уведомлен и может
начать диалог посредством упоминания автора поста.

2.1.1 Социальный граф пользователей

Помимо публикации постов, пользователь может получать новые тви-
ты других пользователей, подписавшись на них. Если пользователь ui под-
писан на пользователя uj, мы называем ui подписчиком uj. Важно заме-
тить, что отношения имеют однонаправленный характер, т.е. из того что
ui подписан на uj не следует то что uj подписан на ui. Когда взаимностью
отношений можно пренебречь, мы называем ui и uj друзьями. Если ока-
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зывается, что ui и uj подписаны друг на друга, мы говорим, что ui и uj

взаимные друзья. В дальнейшем все отношения пользователей будем на-
зывать дружбой в Твиттере или просто дружбой, когда контекст понятен.
Необходимо отметить, что дружба в Твиттере не подразумевает дружбы
в реальной жизни. Распространенный факт, что знаменитости не знакомы
с большинством своих подписчиков. Более того, даже два незнакомца, на-
ходящихся на большом расстоянии друг от друга, могут случайно стать
взаимными друзьями. Однако замечено, что друзья в реальной жизни, как
правило, часто общаются друг с другом в интернете [5], [6], [7], [8]. При ис-
пользовании информации о дружбе пользователей в Твиттере, мы рассмат-
риваем подписки и упоминания пользователей как равнозначные действия
и строим основанный на них граф – социальный граф пользователей.

2.1.2 Контекст твитов

Твит это больше, чем короткий текст. Когда твит публикуется, он
получает отметку о времени публикации. Кроме того, с преобладанием мо-
бильных устройств с поддержкой GPS, таких как смартфоны и планшеты,
пользователи могут по желанию публиковать свои текущие местоположе-
ния в виде геотегов в твитах. Наконец, пользователи могут указывать в ос-
новной информации своей страницы такую информацию, как родной город,
часовой пояс и личный веб-сайт. Можно отметить, что вся вышеприведен-
ная информация предоставляет собой контекст, который помогает лучше
проанализировать твиты. Обыденные твиты пользователя могут быть ин-
терпретированы более точно, если вся эта информация доступна. Посколь-
ку метки времени, геотеги и основная информация со страниц пользовате-
лей служат контекстной информацией для твитов, их называют контекстом
твита.
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Глава 3. Обзор существующих решений

3.1 Методы, основанные на содержании твитов

На местоположение могут указывать определенные слова в содер-
жании твитов. Например, петербуржцы более вероятно будут обсуждать
матчи ФК Зенит, чем москвичи. Жители Новосибирска чаще употребляют
в своей речи такие диалекты как “мультифора” и “карачинская”, а люди из
краснодарского края называют баклажаны словом “синенькие” [9].

Предыдущие исследования по предсказанию местоположения пользо-
вателя на основе контента можно разделить на две группы: основанные на
словах и основанные на местоположениях. Метод, основанный на словах,
заключается в оценке вероятности принадлежности к местоположению l

заданных в тексте слов w, или p(l|w); в то время как метод, основанный
на местоположении, заключается в поиске вероятности появления твита d
в заданной локации p(d|l).

3.1.1 Методы, основанные на диалектах

В начале раздела 3.1 приведены примеры слов, указывающие на
местоположение в твитах пользователей. Методы, основанные на диалек-
тах, направлены на поиск и использование таких слов для определения
местоположения пользователей. Не все слова указывают на местоположе-
ние. Например, такие слова как “время” и “большой” используются очень
часто. Поэтому следует использовать только местные слова, т.е. слова, ко-
торые используются пользователями, проживающими на одной территории
и указывающие на их местоположение. Кроме того, информация о место-
положении, подразумеваемая местными словами или их пространственным
словоупотреблением, должна быть извлечена из данных, прежде чем де-
лать прогнозы. Далее будет рассмотрено как обе эти задачи решаются в
имеющихся исследованиях.
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3.1.1.1 Выявление локальных слов

В литературе по информационному поиску общепринятой практикой
является исключение стоп-слов из документов перед их индексированием
для поиска. В случае с твитами, местные слова, по которым можно опре-
делить местоположение гораздо реже встречаются в тексте, чем обычные
часто употребляемые слова. Это может привести к тому, что результаты
определения местоположения станут случайными. В данном случае вме-
сто удаления предопределенного списка стоп-слов производится устранение
слов, по которым нельзя определить местоположение. Поскольку местные
слова, в отличие от стоп-слов, не поддаются перечислению, большое коли-
чество усилий тратится на поиск и определение местных слов.

Методы идентификации локальных слов без учителя направлены на
статистические показатели, которые непосредственно вычисляются на ос-
нове данных и указывают на локальность слова. Вдохновленные Inverse
Document Frequency (IDF), Ren и др. в [10] и Han и др. в [11] предлагают
Inverse Location Frequency (ILF) и Inverse City Frequency (ICF), соответ-

[…]

выборке данных были получены результаты, представленные в Таблице 1.

Таблица 1: Сравнение результатов работы моделей разного типа

Название модели Acc@161 MeanED MedianED
Модели, основанные на тексте

Rahimi et al. [43] model 54 554 120
Wing and Baldridge
[23] model

48 686 191

Модели, основанные на социальном графе
Rahimi et al. [45] model 54 705 116

Модели, основанные на тексте и графе
DCCA 58 516 90
GCN 62 485 71
Miura et al. [44] model 61 481 65
Rahimi et al. [43] model 61 515 77

Таким образом, видно, что модель, основанная на графовых свер-
точных сетях (GCN), показала более хорошие качественные результаты,
чем модель, основанная на глубоком каноническом корреляционном ана-
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лизе (DCCA). В сравнении с другими моделями, GCN и DCCA показали
конкурентоспособные результаты на данном наборе данных. Также важно
отметить, что результаты комбинированных моделей превосходят резуль-
таты моделей, основанных на одном виде данных.

На основании полученных результатов было принято решение вы-
брать для определения геопозиций пользователей модель GCN. Предобу-
ченная на датасете Twitter-US модель GCN была сохранена в файл фор-
мата pkl и впоследствии использована для получения координат местопо-
ложений пользователей бизнес-аккаунта “Allbirds”.

Для этого предварительно обработанные данные, представляющие
собой csv файл с никнеймами и текстом постов пользователей были пе-
реданы в модель. С помощью настроенных в процессе обучения весов мо-
дели, для собранных подписчиков были сделаны предсказания их геопози-
ций. В 5.3.2 описывается каким образом решение задачи классификации
транслируется в пространственные координаты. Таким образом был полу-
чен список координат в следующем формате: {"lat": lat_coordinate, "long":
lon_coordinate, "count": coordinates_count}, где coordinates_count – ко-
личество пользователей, отнесенных к классу, соответствующему данной
координате. Результаты были представлены в таком формате, так как имен-
но этот формат используется в процессе визуализации – построении теп-
ловой карты.
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Глава 6. Визуализация полученных геопозиций

Тепловые карты используются для визуального представления чис-
ловых данных. Они применяются в основном по двум причинам, одна из
которых простое восприятие информации, передаваемой с помощью цве-
тов, а другая – наглядный способ представления данных, не являющихся
непрерывными. Тепловые карты обычно используются для создания отче-
тов и обобщения большого количества данных [46].

Для отображения полученных координат будем использовать одну из
наиболее популярных библиотек для отображения карт, Leaflet [47]. Она
помогает легко отображать растровые карты, добавлять дополнительные
слои поверх основного, разработчикам, не знакомым с ГИС.

На html странице карта располагается в блоке <div> с id="map". Для
ее построения в функцию mapConstructor передается массив, состоящий
из объектов, содержащих значения широты и долготы пользователя, а так-
же наибольшее значение совпадающих координат. Также задается базовый
слой, поверх которого будет построена тепловая карта, и некоторые дру-
гие параметры для ее отображения, такие как вид экстремума и радиус,
используемые для раскраски.

На основе файла с информацией о полученных геопозициях подпис-
чиков аккаунта "Allbirds"в социальной сети Twitter получилась тепловая
карта распределения пользователей, представленная на Рис. 4.

Рис. 4: Полная тепловая карта
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Так как построенная карта предоставляет возможности изменения
масштаба и перемещения, то можно поближе ознакомиться с полученным
результатом. При описании раскраски карты было указано определение
цветов в соответствии с локальными экстремумами, поэтому при прибли-
жении карты происходит перераспределение цветов. Рассмотрим данное
явление на двух разных участках карты, представленных на Рис. 5 и Рис. 6.

Рис. 5: Приближенный фрагмент тепловой карты

Рис. 6: Приближенный фрагмент тепловой карты
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Выводы

В рамках данной работы было выявлено множество методов для опре-
деления геопозиции по аккаунту пользователя. При этом различные алго-
ритмы используют информацию разного типа, а их комбинации позволяют
получить более точное решение поставленной задачи.

Проведенные эксперименты показали, что нейросетевые модели спо-
собны справляться с задачей определения геопозиции пользователя с до-
статочно высокой точностью. Поэтому данные методы можно применять
на реальных неразмеченных данных для определения геопозиций подпис-
чиков бизнес-аккаунта.

Предложенный способ визуализации позволяет представить данные
в удобном для восприятия и дальнейшего анализа виде. Изучая различные
участки построенной тепловой карты, можно легко сравнивать плотности
распределения подписчиков в разных областях.
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Заключение

В рамках данной работы был проведен обзор существующих подхо-
дов для определения геопозиций пользователей в социальной сети Твиттер.
Были рассмотрены различные методы, работающие с разнотипными дан-
ными пользователей.

Далее были отобраны доступные для обучения размеченные данные
и построена система по сбору информации о подписчиках бизнес-аккаунта.
Основываясь на особенностях полученных данных, были выбраны алгорит-
мы, наиболее подходящие для решения конкретной задачи. Над ними был
проведен ряд экспериментов, который позволил выявить метод, который
лучше всего справляется с поставленной задачей. Применяя данный ме-
тод к реальным неразмеченным данным о пользователях, можно получать
координаты их местоположения с достаточной точностью.

Полученные геопозиции подписчиков бизнес-аккаунта были представ-
лены в виде тепловой карты, что позволило наглядно изучить их располо-
жение в рассматриваемой области. Реализованная таким образом визуали-
зация помогает анализировать местоположения потенциальных клиентов
и определять места их максимального сосредоточения.

Таким образом, достигнутые в рамках данной работы результаты
позволяют считать поставленную задачу выполненной. Рассматриваемые
в работе алгоритмы могут быть успешно применены для определения ме-
стоположения пользователей социальной сети Твиттер. Исходный код про-
граммы, соддержащий в себе все этапы работы, представлен в открытом
репозитории GitHub [48].
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