О Т З Ы В

на выпускную квалификационную работу бакалавра IV курса

по направлению 01.03.02 «Прикладная математика и информатика»

основной образовательной программы СВ.5005

«Прикладная математика, фундаментальная информатика и программирование»

СОШНИКОВА Мария Дмитриевна,
выполненную на тему:

«Методы определения геопозиций пользователей бизнес-аккаунта

в социальной сети Твиттер»

Выпускная квалификационная работа Сошниковой М.Д. посвящена такому

актуальному направлению в области анализа социальных сетей, как определение геопозиций

пользователей, которое имеет широкое применение в реальной жизни. Информацию о

местоположениях пользователей можно использовать для ознакомления с клиентами, при

рекомендации контента, для подбора персонализированной рекламы и для других задач.

Целью выпускной квалификационной работы Сошниковой М.Д. являлось

рассмотрение возможности применения различных методов определения местоположения

пользователей социальной сети Твиттер для построения тепловой карты подписчиков

бизнес-аккаунта. Для достижения поставленной цели студентом был проведен обзор

существующих алгоритмов определения геопозиции с использованием различной

информации о пользователях. Для практического применения рассмотренных алгоритмов

автором был собран набор реальных данных о подписчиках бизнес-аккаунта. Обучение

рассматриваемых нейросетевых моделей проводилось на открытом наборе данных,

содержащем большое количество постов пользователей на английском языке. Полученные

результаты были использованы для построения тепловой карты расположения

пользователей, что позволяет наглядно оценить места потенциального сосредоточения

клиентов для владельцев бизнес-аккаунтов. При этом при построении системы определения

местоположений пользователей используется разнотипная информация, включающая в себя

посты пользователей и информацию об упоминании пользователями друг друга.

К недостаткам выпускной квалификационной работы Сошнииковой М.Д. следует

отнести:

 предложенная реализация сбора данных о пользователях аккаунта не позволяет

определять геопозиции пользователей в режиме реального времени;

 недостаточно подробно описан подбор параметров нейросетевых моделей;

 не рассмотрен класс методов, которые анализирую гео-метки, указанные на

персональной странице пользователя сети;

 наличие грамматических и пунктуационных ошибок.

Стоит отметить, что все результаты работы получены студентом лично. Автор

достаточно хорошо овладел нейросетевыми технологиями, инструментами их практической

реализации, а отмеченные замечания не влияют на общую положительную оценку работы.

На основании вышеизложенного считаю, что выпускная квалификационная работа

Сошниковой М.Д. на тему «Методы определения геопозиций пользователей бизнес-аккаунта

в социальной сети Твиттер» выполнена в соответствии с предъявляемыми требованиями и

заслуживает оценку «отлично».

Н а у ч н ы й р у к о в о д и т е л ь

Заведующий Кафедрой

технологии программирования

доцент, к.т.н.
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